

Erklæring fra Hr. Kammerj. Ra-
wert i Anledning af Hr. Kammer-
raad Drewsens og Hr Commerce-
raad Petersons Tillæg til hans
Bemærkninger om den dansk- spanske
Uld. Nye Landoeconomiske Tidender
4de Bindes 1ste Hefte.

Hr Kammerraad Drewsen giver mig vel i oven-
anførte Tillæg Ret i, at det er uundgaaeligt nød-
vendigt, at Velsvaff finder Sted, om Ulden skal
ansees for god Handelsvare, samt at vore Faar
kunde taale den; derimod er Kammerraaden ikke
enig med mig i Grunden, hvorfor Velsvaffen bør
finde Sted. Jeg havde anseet som en Aarsag
dertil, at Ulden, ved i nogen Tid at sidde paa
Faarene efter Vaskningen, gienvandt noget af den
ved Vaskningen tabte Elasticitet; dette formener
Hr. Kammerraaden ikke at være Tilfældet; hvilke
andre Grunde der imidlertid gjøre Velsvaffen nød-

vendig, bleve ikke anførte (*). Saalænge vi endnu ikke vide, hvad Elasticitet er, men blot kjende til den, af Maaden den ytrer sig paa, vil det være vanskeligt, herom at afgjøre, hvilket er det rigtige; Forsøg kunne allene bestemme det, og til at anstille disse er Tiden nu ikke forhaanden; det vilde, i det Mindste for videnskabelig Interesse, være at ønske, om nogen til næste Foraar hermed vilde anstille Forsøg. — Hvilke Aarsagerne end ere, saa er det allerede et stort Skridt videre frem i vor Uldforædling, at det nu erkjendes, at Pelsvask bør finde Sted, og allene af denne Grund maae vi, efter min Formening, være Handels- og Industri-Tidendens Udgivere forbundne, for at have bragt denne Sag, skjøndt vrangeligen fremstillet, paa Bane. Endnu savne vi blot en paa Erfaring grundet paalidelig Underretning om, hvorledes Pelsvask bør her i Landet udføres, og ønskeligt var det, om saadant snart skete.

Hr. Commerceraad Peterson har S. 145 ytret, at de af mig S. 124 anførte Fakta, at der i de mange Aar, Fabrikerne ved Ulsrød stode under Hr. General-Krigscommissair Herbsts Bestyrelse, ikke var forarbejdet af dansk-spansk Raceuld, finere Klæde end 30 til 32 Hundrede, (anderledes har jeg ikke udtrykket mig), og at Fabrikør

*) Fordi jeg alt forhen har ytret, at kun ved den bliver Ulden affættelig i England.

Herhsprungs, i Overeensstemmelse med Ulsrød Fabrikers havde, Erfaring, at dansk-spanst Race-Uld ikke godt kan modtage alle Farver, især de lyse, kan taale Modsigelse, da dansk-spanst Race-Uld er senere udspundet paa Ulsrød til 34 Hundrede, og tillige har modtaget de skjønneste og klareste Farver. Fornemmeligen skal det være Ulden fra det kongelige Skæfferi paa Esferom, som i fortrinlig Grad har alle disse fuldkomne Egenskaber. Da de af mig anførte Fakta ere fuldkommen rigtige, vil det deraf sees, at Hr. Commerceraadens Udtryk, at de taale Modsigelse, i det mindste ikke er det rigtigste; paa den anden Side tør Rigtigheden af de af Commerceraadens anførte Fakta, heller ikke betvivles; saadant synes da at vise, at man enten nu er kommet videre i Klædefabrikation paa Ulsrød end før, skjøndt der endnu er den samme Væster og de samme Maskiner, eller og at Ulden fra Esferom er bleven bedre, eller maaskee begge Dele tilsammen (*). Med Hensyn til Ulden fra Esferom, maa jeg endnu tilføie, at det netop var af denne, at de ovenansførte Klæder vare forfærdigede.

En vildledende Trykfeil, som staaer Side 129, Linie 5, fra neden, bedes rettet saaledes: at den tilsigtede formeentligen fordeelagtige Afsetning var udenlands og ikke indenlands.

*) Factum er, Aarsagen uundersøgt, rigtigt, som ved flere Stykker Klæde kan bevises. J. C.